
Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 27
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 27:
”Er ministeren enig med Rigsrevisionen i, at der er for få kvalitetskrav tilknyttet de 
aftaler, som Danske Regioner har indgået med de privathospitaler og klinikker, der har 
ønsket det, om at behandle patienter under det udvidede frie valg?”

Svar:
Nej. Jeg kan henvise til kapitel 5 i Rigsrevisionens beretning nr. 15/2008 om pris, kvali-
tet og adgang til behandling på private sygehuse, hvoraf det fremgår, at regionerne stil-
ler de samme krav til private sygehuse og klinikker under det udvidede frie sygehus-
valg, som Sundhedsstyrelsen nationalt har formuleret til offentlige sygehuse. 

Her er der tale om overordnede krav om, at sygehusene skal overholde gældende lov-
givning og følge reglerne om lægefaglig patientbehandling, sundhedsfaglig virksomhed 
mv. De private aftalesygehuse er samtidig på lige fod med de offentlige sygehuse for-
pligtede til at redegøre for bl.a. undersøgelses- og behandlingstilbud, herunder behand-
lingserfaring, faglige kvalifikationer, vagtberedskab, apparaturstandard, mv.

Samtidig stiller regionerne krav om, at alle private sygehuse og klinikker under det 
udvidede frie sygehusvalg skal være omfattet af Den Danske Kvalitetsmodel, som im-
plementeres i 2010. Hermed vil alle patienter betalt af det offentlige blive behandlet på 
institutioner, der skal igennem en akkreditering.

Herudover kan jeg oplyse, at private sygehuse, som ønsker at udføre specialiseret be-
handling for det offentlige, f.eks. via det udvidede frie sygehusvalg, er omfattet af 
Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning. Som følge heraf vil styrelsen stille krav om, at 
de private sygehuse og klinikker skal leve op til de samme sundhedsfaglige kernekrav 
som de offentlige sygehuse.

Jeg kan samtidig henvise til mine besvarelser af spørgsmål 510 og 511, oversendt til 
Folketingets Sundhedsudvalg den 25. maj 2009. 

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Emil Niragira Rasmussen
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